Conselho Municipal de Assistência Social – Schroeder – SC
Regulamentado pela Lei Municipal 1578/2007

 1

Ata nº. 012/2020 1

 2

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 3

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 4

 5

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, Maria Aparecida,  Secretária 6

Executiva dos Conselhos, repassou aos membros do Conselho Municipal de Assistência 7

Social, via aplicativo de WhatsApp, devido à suspensão das reuniões presenciais por 8

meio da declaração de situação de emergência no território municipal, através do 9

Decreto 5.065 de 18 de março do 2020; 1- A apresentação do Censo SUAS 2020 para 10

apreciação deste conselho. 2- A necessidade de deliberar a revogação da inscrição da 11

Entidade Amiga Solidária junto ao CMAS, situação esta que já havia sido discutida em 12

reunião na data de 21/10/2014. 3- Demonstrativo 2019 da prestação de contas do 13

Governo Federal referente recursos do IGD - Programa Bolsa Família e IGD – SUAS, 14

Serviços. Sendo assim, segue aprovado todos os tópicos pelos conselheiros. Esta ata foi 15

redigida a fim de transcrever as decisões tomadas via aplicativo e assinada por todos 16

que se manifestaram. 17

_______________________________________________________________________18

_______________________________________________________________________19

_______________________________________________________________________20

_______________________________________________________________________ 21

Schroeder, 14 de dezembro de 2020. 22